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Härmed redovisas uppdraget Skolverkets strategi för målgruppsundersökningar 
givet i regleringsbrev för budgetåret 2010. 

 

Sammanfattning 
I syfte att utveckla verksamheten arbetar Skolverket med olika typer av undersök-
ningar för att fånga synpunkter och erfarenheter från målgrupperna. En form av 
målgruppsundersökningar som Skolverket använder görs i genomförandefasen av 
ett projekt eller regeringsuppdrag, där myndigheten genom ett öppet arbetssätt 
kvalitetssäkrar olika insatser innan färdigställandet. Den andra typen av målgrupps-
undersökningar är effektuppföljningar och effektutvärderingar som också syftar till 
att utveckla verksamheten. Skillnaden är att undersökningen då görs efter genom-
förd insats.  

Målgruppernas synpunkter och värdering av olika insatser är mycket viktiga i Skol-
verkets arbete att utveckla verksamheten och för myndighetens förmåga att åter-
rapportera effekter av genomförda insatser. Skolverket arbetar därför kontinuerligt 
med att utveckla kommunikationen med målgrupperna. 
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1 Inledning 
Enligt myndighetsförordningen har alla myndigheter ett ansvar att ständigt utveckla 
och förbättra sin verksamhet. Att följa upp insatser i syfte att förbättra kvaliteten är 
således ett krav som varje myndighet har skyldighet att beakta.  

Av den nyligen lagda förvaltningspolitiska propositionen framgår regeringens allt 
större behov av en samlad och mer systematisk uppföljning av förvaltningens ut-
veckling. Det är målgrupperna för myndighetens verksamhet som kan avgöra om 
förvaltningen har god service och kvalitet i sina tjänster. Utöver uppföljning bör 
myndigheterna därför i allt större utsträckning involvera medborgare/brukare i sin 
verksamhetsutveckling, dels vid utformningen av tjänsten, dels vid planering av 
vilka tjänster som ska tillhandahållas. Att hämta in sådana synpunkter bidrar också i 
sig till att förbättra myndigheternas anseende och legitimitet, menar regeringen.  

Regeringen har i många år krävt redovisning av effekter av Skolverkets insatser och 
fram till och med 2009 års regleringsbrev fanns generella återrapporteringskrav som 
efterfrågade hur berörda målgrupper använde och värderade verkets insatser inom 
olika verksamheter. Återrapportering skedde i årsredovisningen. Det har också 
förekommit och förekommer krav på redovisning av verksamhetsnära effekter i 
samband med enskilda regeringsuppdrag.  

År 2010 ändrades såväl regleringsbrevens struktur som återrapporteringskraven av 
”effekter”. Istället för krav på återrapportering av effekter under respektive verk-
samhet fick Skolverket i uppdrag att samlat redovisa vilken strategi myndigheten 
har för att fånga målgruppernas synpunkter.  

Skolverket ska senast den 3 maj 2010 redovisa vilken strategi myndigheten har för att följa upp 
och utvärdera hur olika avnämare bedömer myndighetens insatser inom uppföljning, utvärdering, 
styrning och utveckling samt andra relevanta områden. 
Skolverket har i flera år arbetat med att fånga framför allt förvaltningschefers, rek-
torers och lärares nytta av och synpunkter på Skolverkets insatser. Våren 2009 
omarbetades Skolverkets strategi för effektstudier/målgruppsundersökningar i syfte 
att bättre kunna bedöma resultaten av den egna verksamheten - dels för att förbätt-
ra kvaliteten i insatserna, dels för att bättre kunna svara mot regeringens krav på 
redovisning av resultat.  

I föreliggande rapport presenteras först Skolverkets strategi för målgruppsunder-
sökningar. Därefter görs en beskrivning av hur Skolverket konkret arbetar med 
målgruppsundersökningar idag och till sist en avslutande kommentar. 

 



 
Redovisning av regeringsuppdrag

2010-05-03
4 (9)

Dnr 2010:299
 

2 Strategi för målgruppsundersökningar 
Nedan beskrivs Skolverkets strategi för målgruppsundersökningar. Strategin omfat-
tar syfte, beskrivning av olika typer av målgruppsundersökningar samt planeringen 
av dessa.  

2.1 Syfte  
Syftet med att använda målgruppsundersökningar är att myndigheten bättre ska 
kunna bedöma kvaliteten i och resultaten av den egna verksamheten samt att upp-
fylla regeringens krav på resultatredovisning. Syftet med Skolverkets strategi är att 
beskriva hur Skolverket arbetar med målgruppsundersökningar. 

2.2 Olika typer av målgruppsundersökningar  
Skolverket använder olika typer av målgruppsundersökningar för verksamhetsut-
veckling. En form av målgruppsundersökningar som Skolverket använder görs i 
genomförandefasen av ett projekt eller regeringsuppdrag, där myndigheten genom 
ett öppet arbetssätt kvalitetssäkrar olika insatser innan färdigställandet. Den andra 
typen av målgruppsundersökningar är effektuppföljningar och effektutvärderingar 
som också syftar till att utveckla verksamheten. Skillnaden att undersökningen sker 
efter genomförd insats.  

Insatsnära effektuppföljningar söker fånga kortsiktiga effekter eller uppfattningar. 
Resultaten av denna typ av uppföljning visar exempelvis hur väl en konferens ge-
nomförts eller upplevd nytta av en publikation. Uppföljningarna ger mycket be-
gränsad information om eventuella långsiktiga förändringar hos berörda målgrup-
per. Som ett komplement till insatsnära uppföljningar används därför mer omfat-
tande effektutvärderingar av vissa av Skolverkets insatser. Större effektutvärdering-
ar genomförs i huvudsak av externa aktörer.  

Skolverkets primära målgrupper är skolhuvudmän, skolledare och lärare, varför de 
flesta målgruppsundersökningar riktar sig till dessa grupper. Vissa undersökningar 
riktar sig dock specifikt till elever och föräldrar när det gäller insatser riktade till 
dessa grupper. 

2.3 Planering av målgruppsundersökningar 
Beslut om målgruppsundersökningar fattas i regel på enhets- eller avdelningsnivå i 
samband med verksamhetsplaneringen. Verksledningen beslutar om strategiska 
effektutvärderingar av specifika insatser eller processer. Större och viktigare områ-
den ska täckas in.  

Varje år sammanställs en översikt av pågående och planerade effektstudier. Mate-
rialet används för att möjliggöra samordning och effektivitetsvinster inom verket. 
Dessutom sammanfattas och analyseras resultaten av genomförda målgruppsunder-
sökningar som stöd i den interna verksamhetsutvecklingen. Resultaten presenteras 
också i Skolverkets årsredovisning.  



 
Redovisning av regeringsuppdrag

2010-05-03
5 (9)

Dnr 2010:299
 
 

Skolverket är enligt samrådsförordningen (SFS 1982:668) skyldig att informera Sve-
riges Kommuner och Landsting (SKL) om vilka planerade undersökningar som 
innehåller uppgiftsinsamling riktade till kommuner eller landsting och/eller till sko-
lor, förskolor etc. Skolverkets målgruppsundersökningar ingår inte alltid i den in-
formationen eftersom deltagandet ofta är frivilligt och antalet deltagare begränsat. 
Det samlade trycket på övriga uppföljningsundersökningar riktade till målgrupper-
na måste dock beaktas när effektstudier planeras – allt i syfte att inte belasta mål-
grupperna för mycket.  

2.4 Kommentar  
Målgruppernas synpunkter och värdering av olika insatser är mycket viktiga i Skol-
verkets arbete att utveckla verksamheten och för myndighetens förmåga att åter-
rapportera effekter av genomförda insatser. Skolverket arbetar därför kontinuerligt 
med att utveckla kommunikationen med målgrupperna.  

Några utvecklingsområden är förbättrad samordning av målgruppsundersökningar 
samt ökad spridning och mer systematisk användning av resultaten från mål-
gruppsundersökningarna inom myndigheten.  

Med anledning av den i riksdagen nyligen lagda förvaltningspolitiska propositionen 
kan en översyn av Skolverkets strategi för målgruppsundersökningar behöva göras. 

3 Målgruppsundersökningar idag  
Skolverket arbetar aktivt med att fånga in synpunkter och idéer från målgrupperna 
utifrån de olika typer av målgruppsundersökningar för verksamhetsutveckling som 
nämnts ovan.  

3.1 Målgruppsundersökningar i genomförandefasen 
Den första typen av målgruppsundersökningar som Skolverket använder görs i eller 
inför genomförandefasen av ett projekt eller regeringsuppdrag. Nedan redovisas 
några exempel på detta.  

3.1.1 Skolverkets officiella statistik 
För Skolverkets officiella statistik finns en samrådsgrupp där olika statistikområden 
presenteras och diskuteras. Genom dessa möten ges möjlighet att diskutera den 
officiella statistiken ur ett generellt statistikperspektiv. Det finns också en kommu-
nal referensgrupp bestående av erfarna utvecklingsledare från cirka tio kommuner i 
landet. Referensgruppen är ett sätt för myndigheten att ta del av målgruppernas 
synpunkter och den fungerar som kvalitetssäkrare både i fråga om kvalitet och in-
nehållsrelevans i Skolverkets studier. 
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3.1.2 Reformimplementeringen 
Skolverkets arbete med att utforma, förankra och aktivt stödja reformeringen och 
implementeringen av nya samlade läroplaner, en ny betygsskala, nya kursplaner och 
nya kunskapskrav i grundskolan samt nya examensmål och ämnesplaner i gymna-
sieskolan och vuxenutbildningen har krävt en nära interaktion med berörda mål-
grupper. För att illustrera Skolverkets arbete med att involvera målgrupperna be-
skrivs här kortfattat arbetssättet i samband med förändringarna av grundskolans 
styrdokument. Under 2009 har samråd gällande kursplanearbetet genomförts med 
cirka 170 organisationer och myndigheter kring såväl övergripande som ämnesspe-
cifika frågor och perspektiv. Till arbetet har ett stort antal externa referensgrupper 
kopplats. Samtliga organisationer och myndigheter som deltagit i samrådsmöten 
har erbjudits att ingå i dessa externa referensgrupper. Skolverket har också knutit 
till sig referensskolor för ett närmare samarbete. Sammantaget har lärare från cirka 
500 – 600 slumpmässigt utvalda skolor givit respons på kursplaner och kunskaps-
krav. För att vara säkra på att få in tillräckligt med synpunkter från lärare och skol-
ledare i varje ämne har Skolverket valt ut 30 skolor per ämne. Cirka 540 statistiskt 
utvalda skolor är därför ämnesreferensskolor.  

3.1.3 Lärarfortbildningen 
Ett annat exempel är Skolverkets uppgift med lärarfortbildningen. Uppdraget inne-
bär att administrera och utbetala statsbidrag samt att ge lärosäten i uppdrag att an-
ordna fortbildning. För att genomföra uppdraget har Skolverket under 2009 haft 
upprepade kontakter med Sveriges kommuner och landsting, Friskolornas riksför-
bund, universitet och högskolor, de centrala företrädarna för lärarfacken och skol-
ledarna, Regionala utvecklingscentra, Verket för högskoleservice, Statistiska cen-
tralbyrån och Högskoleverket. För att skaffa en fördjupad kunskap om upplevda 
hinder och möjligheter för deltagande har Skolverket vid regionala möten träffat 
företrädare för över 60 kommuner och kommunalförbund samt påbörjat fördjupa-
de kontakter med ett urval enskilda kommuner. Skolverket har också specifikt till-
frågat de kommuner som helt saknat eller haft ett lågt deltagande i lärarfortbild-
ningen om orsakerna till detta, bl.a. i syfte att förbättra framtida insatser. 

3.1.4 Föreskrifter  
Enligt 4§ förordningen om konsekvensutredning vid regelgivning ska myndigheten, 
innan den beslutar om föreskrifter, utreda de kostnadsmässiga och andra konse-
kvenser som föreskrifterna medför. De som berörs av föreskrifterna ges tillfälle att 
yttra sig i frågan och om konsekvensutredningen. 
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3.2 Målgruppsundersökningar efter genomförda insatser  
Den andra typen av målgruppsundersökningar sker efter genomförd insats. Några 
exempel på effektuppföljningar och effektutvärderingar presenteras nedan. 

3.2.1 Statistikanvändningen 
Under 2009 tillfrågades skolchefer eller motsvarande i kommunen och rektorer för 
de olika verksamhetsformerna om statistikanvändningen. Undersökningen ställde 
frågor om användning och kännedom om statistiken, användningsområden, nytta 
och presentationssätt. Andra frågor handlade om huruvida statistiken var lätt att 
hitta, definitioner och statistikens tillförlitlighet.  

Inom ramen för Skolverkets arbete med tillräcklig kvalitet för den officiella statisti-
ken kartläggs i vilken utsträckning verket uppfyller de fastställda kriterierna. Kriteri-
erna för användarkontakter handlar om de viktigaste användarnas behov. Skolver-
ket behöver därför ta ställning till vilka målgrupper som hör till de viktigaste an-
vändarna av officiell statistik och om det behövs målgruppsundersökningar till fler 
användargrupper. 

3.2.2 Skolverket.se 
Skolverkets webbplats Skolverket.se är navet i myndighetens externa kommunika-
tion. Det är viktigt att prioriterade målgrupper upplever att webbplatsens tjänster, 
innehåll och informationsstruktur svarar mot deras behov och förväntningar. Mål-
gruppsundersökningar är därför viktiga verktyg i myndighetens kontinuerliga arbete 
att förbättra Skolverket.se.  

Olika typer av användarundersökningar ger underlag till förbättringsåtgärder, men 
de används också för att utvärdera genomförda förändringar. Skolverket strävar 
alltid efter att väga in våra målgruppers erfarenheter/synpunkter i samband med 
justeringar av webbplatsen. Vissa undersökningar kan vara av engångskaraktär me-
dan andra upprepas efter en tid för att följa upp förändringar i målgruppernas upp-
fattning om webbplatsen. Undersökningarna är kvantitativa undersökningar som 
webbaserade enkätundersökningar eller kvalitativ undersökningar som fokusgrupp-
sundersökningar, användartester, djupintervjuer och tillgänglighetsrevisioner. 

Genom att kartlägga och analysera trafiken på webbplatsen får verket värdefull 
information om besökarnas faktiska beteende. Besöksstatistiken används operativt 
av Skolverkets medarbetare, till exempel för snabba förändringar av innehållet eller 
för uppföljning av särskilda aktiviteter på webbplatsen. Alla medarbetare erbjuds 
därför utbildning i hur de själva kan ta fram relevant besöksstatistik och följa upp 
användningen av det innehåll på webbplatsen som de själva ansvarar för. 

Ett annat användningsområde för besöksstatistiken är att identifiera frågor som kan 
följas upp i användarundersökningar. 
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3.2.3 Skolverkets nyhetsbrev 
En annan central och övergripande kanal för Skolverkets externa kommunikation 
är Nyhetsbrevet som ges ut ca 10 ggr/år med ca 28 000 aktiva prenumeranter. Ny-
hetsbrevet publiceras även på webben och når därför betydligt fler. Målgrupperna 
är i första hand skolhuvudmän och skolledare men många pedagoger tillhör pre-
numeranterna. Undersökningar av hur målgrupperna uppfattar värdet av Nyhets-
brevet görs kontinuerligt i syfte att utveckla det efter uttalade behov och önskemål. 

3.2.4 Skolverkets upplysningstjänst 
Skolverkets upplysningstjänst ger service till allmänheten i form av upplysningar 
och svar på frågor via telefon, e-post, skrivelser och besök vilka ska uppfylla kraven 
på rättssäkerhet och tillgänglighet. Föräldrar och skolpersonal är de som oftast 
vänder sig till upplysningstjänsten. Under hösten 2009 genomförde Skolverket en 
kundundersökning avseende upplysningstjänstens telefonservice och hur den upp-
fattas av allmänheten utifrån åtta olika kvalitetskriterier; attityd, bemötande, enga-
gemang, korrekt svar, kunskap, effektivitet och tydlighet. Den årliga undersökning-
en har varit densamma sedan 2007, vilket gör att utvecklingen kan följas. 

3.2.5 Skolverkets utvecklingsinsatser 
I slutet av 2009 genomförde Skolverket en målgruppsundersökning för att ta reda 
på avnämarnas kännedom om myndighetens utvecklingsuppdrag. Undersökningen 
riktade sig till förvaltningschefer, skolledare, lärare i gymnasieskolan eller vuxenut-
bildning samt till förskollärare. En enkätundersökning genomfördes via webb och 
telefonintervjuer. Den riktade sig till 100 personer från respektive personalkategori. 
Därutöver genomfördes kompletterande djupintervjuer med ett fåtal förvaltnings-
chefer. Frågor ställdes om kännedom, kontaktvägar, användning och tillgänglighet. 
Undersökningen genomfördes av en oberoende konsultfirma. 

3.2.6 Rektorsutbildningen 
Rektorsutbildningen följdes upp under 2009. Ett stort antal deltagare, utbildnings-
ledare och utbildningschefer intervjuades för att skaffa information om hur utbild-
ningen uppfattats och vilka effekter den haft för deltagarna. Den kunskap och de 
erfarenheter som framkom i uppföljningen utgjorde viktig information i arbetet 
med att ta fram den nya rektorsutbildningen. För närvarande förbereds också ett 
uppdrag till en extern utvärderare i syfte att följa satsningen och studera rektorsut-
bildningens effekter.  

3.2.7 Exempel på effektutvärderingar 
Ett exempel är den effektutvärdering som gjordes 2009 av implementeringen av 
individuella utvecklingsplaner (IUP) med skriftliga omdömen. Syftet var att mäta 
projektets måluppfyllelse, bedöma förutsättningar att nå långsiktiga effekter samt ge 
förklaringar till varför resultat uppnåtts eller ej. Vidare pågår externa utvärderingar 
av matematiksatsningen samt implementeringskonferenserna och som nämnts för-
bereds en större effektutvärdering av rektorsutbildningen. Utvärderingen av aktivi-
teterna vid Nationellt centrum för språk-, läs- och skrivutveckling är ytterligare ett 
exempel.  
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3.3 Övrigt 
Skolverket har återkommande samtal med skolans olika intressenter t.ex. andra 
myndigheter, intresseorganisationer och Sveriges Kommuner och Landsting. Detta 
ger värdefull information om Skolverkets insatser och behovet av utveckling.  
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